
Decreto del Presidente n. 25 

pag. 1 di 7  

 

  
 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 25 del 01/03/2023 

_________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Borsa di studio della Valle di Cembra – impegno di spesa per le assegnazioni delle borse di 

studio riferite all’anno scolastico 2022-2023, incarichi esperti esterni e spese per locandine. 

_________________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di marzo alle ore 11:30 nella sede della Comunità della Valle 

di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

_________________________________________________________________________________________ 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra. 

 

Premesso che: 

➢ dall’anno scolastico 2015-2016, la Comunità della Valle di Cembra si è impegnata a gestire l’attività 

amministrativa delle erogazioni agli studenti vincitori degli assegni riferiti alla Borsa di Studio Valle 

di Cembra, in stretta collaborazione con il Comitato organizzatore; 

➢ dall’anno scolastico 2016-2017 la Comunità cura tutte le attività di promozione e organizzazione 

riferite alla gestione della Borsa di studio della Valle di Cembra, attraverso l’elaborazione di un nuovo 

statuto; 

➢ con deliberazione n. 16 del 29 novembre 2016 il Consiglio della Comunità ha approvato il 

Regolamento della Commissione Borsa di studio della Comunità della Valle di Cembra, e con Decreto 

del Commissario della n. 175 del 18 ottobre 2021, si è provveduto ad una modifica dello stesso; 

 

Con riferimento all’anno scolastico 2022-2023, la Commissione Borsa di studio della Comunità della Valle di 

Cembra si è riunita l’11 gennaio 2023 e l’8 febbraio 2023 stabilendo tra l’altro:  

 

• l’argomento del concorso 2023 è “Non solo selfie”; 

• per le borse di studio, saranno assegnati n. 2 premi in denaro, uno per la prova artistica, l’altro per la prova 

scritta. In totale vista la configurazione delle classi dell’istituto di Cembra e dell’istituto di Civezzano che 



Decreto del Presidente n. 25 

pag. 2 di 7  

 

parteciperà con la classe di Albiano, i premi erogati saranno n. 12. Due fra questi saranno scelti come 

vincitori assoluti, uno per la prova artistica, l’altro per la prova scritta.  

• l’entità dei premi messi in concorso è: per i vincitori di classe un premio in denaro di € 200,00 cadauno (n. 

10 premi), per i vincitori assoluti un premio in denaro di € 300,00; 

• Calendarizzazione delle prove. Si stabiliscono le date relative alle varie prove: entro il 25 maggio dovranno 

pervenire le prove selezionate in modo che possano essere esaminate dalla giuria; 

• la cerimonia di premiazione sarà organizzata dal plesso di Cembra nella data del 1 giugno 2023. 

• di individuare degli esperti esterni e precisamente: 

✓ Giacomo Bertò, studente del liceo classico Arcivescovile di Trento, autore della lettera alla scuola nel 

primo lockdown, con cui è riuscito a fotografare la situazione di disagio che i ragazzi stavano 

sperimentando in mancanza di un contesto comunitario come la scuola e che divenne virale colpendo 

anche l'attenzione del presidente della Repubblica Mattarella che gli rispose.  autore di un blog 

("Pensieri&parole") e un libro ("Jackyc'è"). Giacomo Bertò parlerà della sua esperienza personale e 

professionale spiegando ai ragazzi di come sia importante seguire e alimentare le proprie passioni. 

Darà loro dei consigli sulla scrittura e su come riuscire a parlare di sé. 

✓ Giorgio Benedetti, fotoamatore. Nelle sue lezioni illustrerà ai ragazzi gli aspetti tecnici sul come 

scattare un selfie (luce, esposizione, inquadratura, ecc.). 

✓ Matteo Kettmaier, psicologo e psicoterapeuta cognitivo comportamentale. Nelle sue lezioni tratterà il 

tema dell’identità dei giovani, combattuti tra l’essere e l’apparire. 

✓ Stefania Luchesa, psicologa e psicoterapeuta. Collabora con le scuole attraverso lo sportello di ascolto 

e progetti mirati su temi diversi, tra cui il cyberbullismo, le life skills e le problematiche connesse alle 

tecnologie. Come il suo collega Matteo Kettmaier tratterà il tema dell’identità dei giovani, combattuti 

tra l’essere e l’apparire. 

Gli incontri degli studenti con gli esperti sono così definiti: 

 

Giorgio Benedetti 

Segonzano 31 gennaio: 8.00/10.00  

Albiano 31 gennaio: 11.00/13.00 

Verla 02 febbraio: 8.00 /10.00 

Cembra 02 febbraio: 11.00 /13.00 classe 3A 

Cembra 06 febbraio: 11.00 /13.00 classe 3B 

 

Scrittore Giacomo Bertò 

Segonzano 23 febbraio: 11.00/13.00 

Albiano 23 febbraio: 14.30/16.30 

Verla 02 marzo: 11.00/13.00 

Cembra 02 marzo: 14.30/16.30 classe 3B 

Cembra 09 marzo: 14.30/16.30 classe 3A 

 

Psicologo Matteo Kettmaier 

Cembra 03 marzo: 8.00/09.00 classe 3A 

Cembra 03 marzo: 9.00/10.00 classe 3B 

Verla 03 marzo: 11.00/12.00 

 

Psicologa Stefania Luchesa 

Segonzano 10 marzo: 8.00/09.00 

Albiano 10 marzo: 10.00/11.00  classe 3B 

 

In forza delle decisioni adottate dalla Commissione Borsa di studio della Valle di Cembra, si provvede a: 

✓ impegnare le erogazioni agli studenti delle borse di studio, consistenti in un premio in denaro e 

precisamente in dieci borse di studio da € 200,00 e due da € 300,00, per un totale da impegnare di € 

2.600,00; 



Decreto del Presidente n. 25 

pag. 3 di 7  

 

✓ incaricare gli esperti individuati dalla Commissione Borsa di studio della Valle di Cembra e 

precisamente: 

• Giorgio Benedetti, ha già svolto la sua collaborazione, non richiedendo alcun compenso; 

• Giacomo Bertò per un compenso per la prestazione professionale di carattere occasionale di € 450,00, 

sui quali grava l’IRAP; 

• Matteo Kettmaier, per un compenso per la prestazione professionale di carattere abituale di € 300,00 

comprensivo di contributo previdenziale su cui non grava l’Iva in quanto a regime forfettario; 

• Stefania Luchesa, per un compenso per la prestazione professionale di carattere abituale di € 200,00, 

comprensivo di contributo previdenziale su cui non grava l’Iva in quanto a regime forfettario; 

 

Per quanto riguarda il trasporto degli alunni dalle Scuole medie di Giovo, Albiano e Segonzano al teatro di 

Cembra dove si svolgerà la premiazione il 1 giugno 2023, si è richiesto preventivo Alla società CTA 

Consorzio Trentino Autonoleggiatori, formulato dalla stessa in data 15 febbraio 2023, prot. della Comunità n. 

860 della stessa data, che prevede un costo di trasporto complessivo di € 860,00; 

 

Infine la produzione di eventuali locandine verrà fatta avvalendosi della ditta NIC sas di Cembra attraverso 

emissione di buono d’ordine;  

 

Ritenuto necessario dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai fini di dare avvio agli incontri 

degli esperti;  

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 

– 2025; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

 

 



Decreto del Presidente n. 25 

pag. 4 di 7  

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che la Commissione Borsa di studio della Valle di Cembra ha stabilito: 

• l’argomento del concorso 202023 è “Non solo selfie”; 

• per le borse di studio, saranno assegnati 2 premi in denaro, uno per la prova artistica, l’altro per la 

prova scritta. In totale vista la configurazione delle classi dell’istituto di Cembra e dell’istituto di 

Civezzano che parteciperà con la classe di Albiano, i premi erogati saranno 12. Due fra questi saranno 

scelti come vincitori assoluti, uno per la prova artistica, l’altro per la prova scritta; l’entità dei premi 

messi in concorso sono: per i vincitori di classe un premio in denaro di € 200,00 cadauno (n. 10 

premi), per i vincitori assoluti un premio in denaro di € 300,00; 

• Calendarizzazione delle prove.  Si stabiliscono le date relative alle varie prove: entro il 19 maggio 

dovranno pervenire le prove selezionate in modo che possano essere esaminate dalla giuria; 

• la cerimonia di premiazione sarà organizzata dal plesso di Cembra, presso il teatro comunale, nella 

data del 1 giugno 2023. 

• l’individuazione degli esperti esterni da incaricare in tal modo: 

• Giacomo Bertò, studente del liceo classico Arcivescovile di Trento, autore della lettera alla scuola nel 

primo lockdown, con cui è riuscito a fotografare la situazione di disagio che i ragazzi stavano 

sperimentando in mancanza di un contesto comunitario come la scuola e che divenne virale colpendo 

anche l'attenzione del presidente della Repubblica Mattarella che gli rispose.  autore di un blog 

("Pensieri&parole") e un libro ("Jackyc'è"). Giacomo Bertò parlerà della sua esperienza personale e 

professionale spiegando ai ragazzi di come sia importante seguire e alimentare le proprie passioni. 

Darà loro dei consigli sulla scrittura e su come riuscire a parlare di sé. (CIG Z0B3A2AEE9) 

• Giorgio Benedetti, fotoamatore. Nelle sue lezioni illustrerà ai ragazzi gli aspetti tecnici sul come 

scattare un selfie (luce, esposizione, inquadratura, ecc.). 

• Matteo Kettmaier, psicologo e psicoterapeuta cognitivo comportamentale. Nelle sue lezioni tratterà il 

tema dell’identità dei giovani, combattuti tra l’essere e l’apparire. (CIG Z0D3A2B06E) 

• Stefania Luchesa, psicologa e psicoterapeuta. Collabora con le scuole attraverso lo sportello di 

ascolto e progetti mirati su temi diversi, tra cui il cyberbullismo, le life skills e le problematiche 

connesse alle tecnologie. Come il suo collega Matteo Kettmaier tratterà il tema dell’identità dei 

giovani, combattuti tra l’essere e l’apparire. (CIG ZF23A2B15D) 

2. di impegnare le erogazioni agli studenti delle borse di studio, consistenti in un premio in denaro e 

precisamente in dieci borse di studio da € 200,00 e due da € 300,00, per un totale da impegnare di € 

2.600,00, al capitolo 2283 (Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 4) dell’esercizio 

finanziario 202023 del PEG finanziario 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di incaricare gli esperti individuati dalla Commissione Borsa di studio della Valle di Cembra e 

precisamente: 

➢ Giacomo Bertò per un compenso per la prestazione professionale di carattere occasione di € 450,00, 

sui quali grava l’IRAP; (CIG Z0B3A2AEE9) 

➢ Matteo Kettmaier, per un compenso per la prestazione professionale di carattere abituale di € 300,00 

comprensivo di contributo previdenziale su cui non grava l’Iva in quanto a regime forfettario; (CIG 

Z0D3A2B06E) 

➢ Stefania Luchesa, per un compenso per la prestazione professionale di carattere abituale di € 200,00 

comprensivo di contributo previdenziale su cui non grava l’Iva in quanto a regime forfettario; (CIG 

ZF23A2B15D) 

➢ Giorgio Benedetti, che non ha richiesto alcun compenso;  

4. di impegnare l’importo di € 950,00 al capitolo 2284 (Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 

3) all’esercizio finanziario 2023 del PEG finanziario 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità, 

per gli incarichi di cui al punto 3; 

5. di impegnare l’importo di € 38,25 al capitolo 2174 (Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 2) 

all’esercizio 2023 del PEG finanziario 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità, per l’Irap 

gravante sugli assegni di studio e sugli incarichi professionali di carattere occasionale;  

6. di incaricare del trasporto degli alunni dalle Scuole medie di Giovo, Albiano e Segonzano al teatro di 

Cembra, dove si svolgerà la premiazione il 1 giugno 2023, la società CTA Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori per un importo di € 860,00, come da preventivo formulato dalla stessa in data 15 febbraio 

2023, prot. della Comunità n. 860 della stessa data; (CIG Z283A2B2CE) 



Decreto del Presidente n. 25 

pag. 5 di 7  

 

7. di impegnare l’importo di € 860,00 al capitolo 2284 (Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 

3) all’esercizio finanziario 2023 del PEG finanziario 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità, 

per il trasporto degli alunni al teatro di Cembra il 1 giugno 2023;  

8. di autorizzare la spesa per l’eventuale produzione delle locandine, avvalendosi della ditta NIC sas di 

Cembra, attraverso emissione di buono d’ordine sottoscritto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dall’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8 con 

riguardo agli studenti premiati, dopo la giornata di premiazione; 

10. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, 

per le ragioni espresse in premessa; 

11. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso al presente decreto sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Decreto del Presidente n. 25 

pag. 6 di 7  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 01/03/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Presidente n. 25 

pag. 7 di 7  

 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 01/03/2023 avente per oggetto: 

 

Borsa di studio della Valle di Cembra – impegno di spesa per le assegnazioni delle borse di studio riferite 

all’anno scolastico 2022-2023, incarichi esperti esterni e spese per locandine. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Cembra Lisignago, lì 01/03/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 01/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


